О Казахском научно-исследовательском гидpометеоpологическом институте

Утративший силу
Постановление Кабинета Министpов Республики Казахстан от 19 мая 1992 года
N 443. Утратило силу - постановлением Кабинета Министров РК от 16 августа
1995 г. N 1129 ~P951129
      В соответствии с Указом Президента Казахской ССР от 31 августа 1991 г. N
410 "О переходе государственных предприятий и организаций союзного
подчинения в ведение Правительства Казахской ССР" и в целях дальнейшего
развития в республике научных исследований в области гидрометеорологии
Кабинет Министров Республики Казахстан постановляет:
      1. Принять предложение Главного управления по гидрометеорологии при
Кабинете Министров Республики Казахстан, согласованное с Министерством
науки и новых технологий и Министерством финансов Республики Казахстан о
преобразовании Казахского регионального научно-исследовательского
гидрометеорологического института Государственного комитета СССР по
гидрометеорологии в головное научное учреждение Республики Казахстан в
области гидрометеорологии - Казахский научно-исследовательский
гидрометеорологический институт (КазНИГМИ) Главного управления по
гидрометеорологии при Кабинете Министров Республики Казахстан.
      2. Утвердить Казахскому научно-исследовательскому
гидрометеорологическому институту следующие основные направления научной
деятельности:
      изучение закономерностей гидрометеорологических процессов, разработка и
совершенствование методов долгосрочного и краткосрочного прогнозирования
погоды, водности рек и притока воды в водохранилища, урожая
сельскохозяйственных культур, стихийных гидрометеорологических явлений,
изменений климата, радиационной обстановки на поверхности земли;
      разработка научных основ экологического мониторинга и изучение процессов
загрязнения природной среды, исследование по улучшению экологической
ситуации в районах республики;
      исследование климатических, гидрологических и агрометеорологических
ресурсов, их возможных изменений под влиянием естественных и
антропогенных факторов, разработка рекомендаций по их учету при решении
задач в отраслях народного хозяйства;
      комплексное изучение гидрометеорологического режима Аральского моря,

северо-восточной части Каспийского моря, озера Балхаш и прилегающих к ним
территорий, разработка рекомендаций по рациональному использованию
природных ресурсов этих регионов;
      изучение механики селевых процессов, создание моделей расчетов,
прогнозов селевых потоков и научно-методических основ их мониторинга,
исследование снежных лавин, разработка методов их прогнозирования;
      исследования по гидрометеорологическому обоснованию фитомелиорации
пастбищ, расчету запаса кормов, продуктивности природных кормовых угодий и
их рациональному использованию;
      научно-методическое обеспечение оперативно-производственной
деятельности подразделений Главного управления по гидрометеорологии при
Кабинете Министров Республики Казахстан.
      3. Определить, что Казахский научно-исследовательский
гидрометеорологический институт является юридическим лицом и имеет
самостоятельный баланс.
      4. Установить оплату труда руководящих и научных работников Казахского
научно-исследовательского гидрометеорологического института на уровне
соответствующих категорий руководителей и научного персонала
научно-исследовательских учреждений Академии наук Республики Казахстан.
      5. Главному управлению по гидрометеорологии при Кабинете Министров
Республики Казахстан при формировании сметы расходов предусматривать
финансирование научно-исследовательских работ Казахского
научно-исследовательского гидрометеорологического института по
согласованию с Министерством науки и новых технологий Республики
Казахстан.

         Премьер-министр
       Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан